celeridade nas aquisições de materiais. 

Em continuidade ao primeiro gráfico apresentado, temos o indice mensal de itens 
disponibilziados, sendo assim, podemos constatar que a somatória dos 22 (vinte e dois) processos 
finalizados, comportam 318 (trezentos e dezoito) itens, que irão compor os processos em andamento, 
os quais após conclusão, impactarão em itens em ata de registro de preço, consequentemente, 
elevando os indicadores desta coordenadoria.  

O gráfico acima faz um comparativo dos processos em tramitação e seus itens, sendo assim, 
observamos que no mês de outubro estão em tramitação 98 (noventa e oito) processos que comportam 1.176 
(mil cento e setenta e seis) itens. 

Dados Analíticos do Sistema de Registro de Preços. 

O gráfico tem como finalidade acompanhar a média de itens em catálogo de RP e itens 
em Ata com sua perspectiva anual acompanhando as variações de resultados mensais em sua 
meta de 70% ao mês, possibilitando os indicadores o acompanhamento do quantitativo de itens

[...]

Dito isso, podemos observar que a quantidade de itens em Atas de Registro de Preços 
tiveram aumento de 98 (noventa e oito) itens, sendo reflexo da finalização dos processos em 
andamento. Além disso, o número de itens presentes no Catalogo de Registro de Preços 
apresentou uma diminuição de 349 (trezentos e quarenta e nove) itens, que se deu devido a 
redução de itens para atender as necessidades da CEMA e FHAJ. 

Na oportunidade, informo que já foram lançados todos os Planos de Suprimentos (PLS) 
dos itens que irão vencer por prazo ou consumo de atas válidas. 

Dito isso, após respostas dos planos de suprimentos e análise dos quantitativos

[...]

EVOLUÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS, no mês de outubro 
houve um aumento de 8 (oito) itens disponibilizados a CEMA. Sendo reflexo da finalização dos 
processos em andamento. Podemos observar ainda, que o número de itens presentes no 
Catálogo de Registro de Preços da CEMA, apresentou uma redução de 366 (trezentos e sessenta 
e seis) itens, devido a privatização dos hospitais e itens de OPME (Órteses, Próteses e materiais 
especiais) que foram repassados para CEMA realizar a cotação de preços e não houve retorno. 

A Coordenadoria de Compras e Contratos Governamentais – CCGov/CSC, implementou

[...]

Desta forma, a Administração Pública poderá garantir um tratamento isonômico entre os 
fornecedores, e selecionar a proposta mais vantajosa.  

Diante disso, com base no gráfico acima, vale ressaltar que até o presente momento foram 
analisados 361 (trezentos e sessenta e um) itens, e no mês de agosto foram avaliados 152 (cento 
e cinquenta e dois) itens do agrupamento de Aparelhos, Equipamentos, Utensílios Médico-
Odontológicos, Laboratorial e Hospitalar, e 209 (duzentos e nove) itens do agrupamento de 
Materiais Hospitalares, assim, totalizando 361 (trezentos e sessenta e um) itens analisados.  

Após a realização da análise, constatamos que dos 361 (trezentos e sessenta e um) itens 
analisados no mês de agosto, 108 (cento e oito) itens encontram-se bloqueados, 40 (quarenta) itens 
se encontravam duplicados, 137 (cento e trinta e sete) itens tiveram baixo consumo pelos órgãos.  

Sendo, que desses itens, 152 (cento e cinquenta e dois) itens do agrupamento de 
Aparelhos, Equipamentos, Utensílios Médico-Odontológicos, Laboratorial e Hospitalar, 35 (trinta e 
cinco) itens estão com status bloqueados, 16 (dezesseis) itens se encontravam duplicados, 65 
(sessenta e cinco) itens tiveram baixo consumo no exercício de 2023 e/ou 2024, e os que tiveram 
consumo no exercício de 2025, foram consumidos por um único Órgão, assim, sendo inviável a 
inclusão desses itens no Catalogo de Registro de Preços.  

Além desses itens foram analisados 209 (duzentos e nove) itens do agrupamento de 
Materiais Hospitalares, 73 (setenta e três) itens estão com status bloqueados, 24 (vinte e quatro) 
itens se encontravam duplicados, 72 (setenta e dois) itens tiveram baixo consumo no exercício de 

2023 e/ou 2024, e os que tiveram consumo no exercício de 2025, foram consumidos por um único